ne Augusti quidem] Dio 57, 2. καὶ τὸν οἰλῆρον τοῦ Αὐγούστου λαβών, τὴν ἐπίκλησιν αὐτοῦ ταύτην οὐκ ἐθέτο, et c. 8. καὶ τὸ τοῦ Αὐγούστου πρόσεργμα οὐκ ἐπέθετο μέν, (οὐδὲ γάρ ψηφισθῆναι ποτε

ullis, nisi ad reges ac dynastas, epistolis addidit. Nec amplius quam mox tres consulatus, unum paucis diebus, alterum tribus mensibus, tertium absens usque in Idus Majas gessit. [27] Adulationes adeo aversatus est, ut nemineū Senatorum, nisi aut officii aut negotii causa, ad lecticam suam admiserit;

εἰσεις) λεγόμενον δ' ἀκούων, καὶ γραφόμενον ἀναγνώσκων, ἔφερε· καὶ ὅσπεις γε βασιλεῖσι τισιν ἐκέστελλε, καὶ ἐπείνο προσενέγραψε. εὸ δ' ὅλον Καῖσαρ, ἐστι δ' ἄτε καὶ Γερμανικός, ἐκ τῶν ὑπὲ τοῦ Γερμανικοῦ πραχθέντων, Πρόκριτός τε τῆς γερουσίας, κατὰ τὸ ἀρχαῖον, καὶ ὑφ' ἑαυτοῦ ἀνομάζετο.

Nec amplius quam mox] Al. *quam omnino*. Illud, quamquam duriore verborum ordine, unice verum. Non enim sermo de omnibus omnino Tiberii consulatibus, quum duo jam ante imperium gessisset, primum a. 741., alterum a. 747. (v. supra ad c. 9.) sed de iis tantum, quos imperium adiūtus recepit.

unum paucis diebus] A. 771. cum Germanico. Tac. A. 2, 53. cf. Fabric. ad Dion. 57, 20. Suffectus est ei mense adhuc Januario L. Sejus Tubero, ut appareat ex Inscript. apud Gruter. 26, 9. de qua v. Ernest. in exc. ad h. l. et Oudend., contra Cuperum et Burmannum recte disputantes. Nimirum fuit consulatus Tiberii omnino tertius, Principis primus.

alterum] A. 774. cum Druso filio. Tac. A. 5, 51. „Sequitur Tiberii quartus, Drusi secundus consulatus, patris atque filii collegio insignis.“ Dio 57, 20. Hunc gessit usque ad Kal. April. Quis suffectus ei fuerit, memoriae non proditum est. v. Pighii Annal. T. III. p. 551. Neminem suffectum, sed Drusum solum consulatus munia obivisse, statuit Oudendorp. ad h. l.

tertium absens] A. 784. quum Capreis degeret, adscito collega Sejano, cuius interitum meditabatur. v. Dio 58, 4. et Nostr. inīra c. 65. ubi quintus hic Tiberii consulatus dicitur, ex vera ratione annumeratis duobus ante imperium. N. autem l. legendum: *usque in VII. Id. Majas*, ex lapide Nolano docent Graev. et Oudend., et Wolf. ad excurs. Ern. ad h. l.

nisi aut off. aut neg. causa] Quod abest a plerisque, *nisi*, auctoritate trium codd. restituerunt Oudend. et Wolf. Ille locum sic interpretatur: „Noluit, Senatores aut Equitum praecipios lecticam suam comitari, ut satellites, ac παραπολοῦσθεῖν, ut Dio 57, 11. (cujus verba haec sunt: εἰ δέ ποτε ἐπὶ τοῦ διώρου ἐκομίζετο, σὺδένα ωι παραπολοῦσθεῖν, οὐχ ὅπως βουλευτὴν, ἀλλ' οὐδ' ἵπται τῶν πρώτων, εἴα.) Sed si quis officii aut negotii necessarii causa se adire vellet, facile amisit, instar Augusti c. 65.“ Hos

consularem vero satisfacientem sibi, ac per genua orare conantem, ita suffugerit, ut caderet supinus: atque etiam, si quid in sermone, vel in continua oratione blandus de se diceretur, non dubitaret interpellare, ac reprehendere, et commutare continuo. *Dominus* appellatus a quodam, denunciavit, ne se amplius contumeliae causa nominaret. Alium dicentem, *sacras ejus occupationes*, et rursus alium, *auctore eo Senatum se adisse*, verba mutare, et pro *auctore*, *suisorem*; pro *sacris*, *laboriosas* dicere coēgit. [28] Sed et adversus convicia malosque rumores, et famosa de se ac suis carmina, firmus ac patiens, subinde jactabat, *in civitate libera linguam*

non admisisse, superbiae potius fuisse, ut recte judicat Bremius, qui tamen officium i. e. salutationem male explicat.

consularem] Q. Haterium. Tac. A. 1, 13. „Constat, Haterium, quum deprecandi causa (i. e. *satisfacientem* apud Nostr. vi. ad Caes. 73.) Palantium introisset, anubulantisque Tiberii genua advolveret, prope a militibus interfectum, quia Tiberius, casu au manibus ejus impeditus, prociderat. neque tamen periculo talis viri mitigatus est, donec Haterius Augustam oraret, ejusque curatissimis precibus protegeretur, “qui locus docet, Tibrium saevitiam potius, quam modestiam in ea re ostendisse.

Domīus] Dio 57, 8. οὐτε γὰρ δεσπότην ἔαυτὸν τοῖς ἐλευθέροις, οὐτε αὐτοκράτορα, πλὴν τοῖς στρατιώταις, ιαλεῖν. ἐφίει, et mox: οὐτὶ πολλάκις γε ἔλεγεν ὅτι· Δεσπότης μὲν τῶν δούλων, αὐτοκράτωρ δὲ τῶν στρατιωτῶν, τῶν δὲ δῆλοι ποτῶν πρόκριτός (Princeps) εἰμι. Tac. A. 2, 8. „acerbe increpuit eos, qui *divinas occupationes*, ipsumque *Dominum* dixerant; unde angusta et lubrica oratio sub Principe, qui libertatem metuebat, adulacionem oderat.“ De voc. *dominus* v. quae notavimus ad Aug. 53. cf. Lips. exc. ad Tac. l. c.

adversus convicia] Dio 57, 9. οὐτὶ τὸ ἡσβήσθαι πρὸς τίνος (ἀσέβειάν τε γὰρ ἦδη οὐτὶ τὸ τοιοῦτον ἀνθρακὸν, οὐτὶ δίνας ἐπ' αὐτῷ ποιλᾶς ἐσῆγεν) ἥμιστα προεποιεῖτο. οὐδὲ ἔστιν ἦν τίνα τοιαύτην ἐφ' ἔαυτῷ γραφὴν προεδέξατο, οὐπίστε τὸν Αὔγουστον οὐτὶ ἐν τούτῳ σεμνύνων. τὸ μὲν γὰρ πρῶτον οὐδένα οὐδὲ τῶν ἐπ' ἐπείνω τίνα αἰτιαν λαβόντων ἐνόλασεν, ἀλλὰ οὐτὶ ἐγνήθεντας τινάς, ὡς οὐτὶ ἐπιωρηκότας τὴν τύχην αὐτοῦ, ἀπέλυσε· πρεσβύτος δὲ τοῦ χρόνου, οὐτὶ πάνυ πολλοὺς ἐθανάτωσε. cf. quae Tac. 1, 72. sequ. de lege majestatis reducta maximaque severitate exercita dicit.

mentemque liberas esse debere. Et quondam, Senatu cognitionem de ejusmodi criminibus ac reis flagitante, Non tantum, inquit, otii habemus, ut implicare nos pluribus negotiis debeamus. Si hanc fenestram aperueritis, nihil aliud agi sinetis: omnium iniuriae hoc praetextu ad nos deferentur. Exstat et sermo ejus in Senatu percivilis: *Siquidem locutus aliter fuerit, dabo operam, ut rationem factorum meorum dictorumque reddam: si perseveraverit, invicem eum odero.* [29] Atque haec eo nobiliors erant, quod ipse in appellandis venerandisque et singulis, et universis, prope excesserat humanitatis modum. Dissentiens in Curia a Q. Haterio, *Igno-
seas*, inquit, *rogo, si quid adversus te liberius,
sicut Senator, dixerim.* Et inde omnes alloquens: *Dixi et nunc, et saepe alias, P. C., bonum et salutarem Principem, quem vos tanta et tam libera potestate instruxistis, Senatui servire debere, et universis civibus saepe, et plerumque etiam singulis: neque id dixisse me poenitet, et bonos et aequos et faventes vos habui dominos, et adhuc habeo.* [30] Quin etiam speciem libertatis quandam induxit, conservatis Senatui ac magistratibus et majestate pristina et potestate: neque tam parvum quicquam, neque tam magnum publici privatique negotii fuit, de quo non ad P. C. referretur. De vectigalibus ac mo-

hanc fenestram] Ita Terent. Heautont. 3, 1, 72. „quantam fenestram ad nequitiem pstrfeceris.“

hoc praetextu] v. Caes. 30. Postea plerique *ad vos*, et pro aliter al. alter vitiose.

Q. Haterio] v. ad c. 27. De ejus morte atque laudibus v. Tac. A. 4, 61. et ibi Lips.

vos habui dominos] In eo, et quod *Senatui servire se debere* dixit, excessit humanitatis modum.

neque tam parvum — referretur] Dio 57, 7. αὐτὸς μὲν καὶ οἱ τοῦ ἡγεμόνος ἐπράττε, πάντα δε δὴ καὶ τὰ συμπότατα ὅσ τε τὴν γενουσιαν ἐέφερε, καὶ ἐπεινὶ ἐκείνου. Quod ad dictionem attinet, confert Reitz. Cic. ad Div. 5, 11. „ut nullam rem, neque tam magnam neque tam parvam putet, quae mihi aut difficilis,

nopolyis; de exstruendis resiciendisve operibus; etiam de legendō vel exauktorando milite, ac legionum et auxiliorum descriptione; denique, quibus imperium prorogari, aut extraordinaria bella mandari, quid et qua forma regum literis rescribi placebat. Praefectum alae, de vi et rapinis reum, causam in Senatu dicere coēgit. Nunquam Curiam nisi solus intravit: lectica quondam introlatus aeger, comites a se removit. [31] Quaedam adversus sententiam suam decerni, ne questus quidem est. Negante

aut parum me digna videatur.[“] Ceterum referretur recte explicat Oudend. „per quosvis relationis jus habentes, civiliter patiente et permitteente eo,[“] contra Ern. temere conjiccentem referret.

monopolyis] De monopolyis crebras fuisse querimonias provinciales ad Principes, crebraque Senatus consulta, patet e Phn. II. N. 8, 37. (56.) Est autem monopolyū, quando uni homini v. societati aliquid vendendum permittitur, exclusis reliquis, quo efficitur mercium caritas, unde legibus civilibus sunt prohibita. v. Cod. Justin. l. 4. tit. 59. leg. 1.

Descriptione] i. e. non modo constitendo legionum et auxiliorum numero, uti Ern., sed disponendis etiam iis distribuendisque per provincias. v. ipsum Ern. in Cl. Cicer. et alter. Ern. in Glossar. Liv. — Ceterum Memm. *descriptione*, quod jure improbant Burm. et Oudendorp. Primitiva enim significatio videtur: *in tabulam v. catalogum referre*, παταγράφειν, unde i. q. *constituere, definire*, et ubi de re ad varios homines vel partes pertinente sermo, *distribuere, dividere*.

Praefectum alae] De alis v. ad Aug. 38. ubi tribunatus legionum, et praefectureae alarum junguntur, qui locus docet, illo tempore majorem locum fuisse praefecti alae, quam tribuni, quod mutavit Claudius. c. 25.

lectica — aeger] Dio 57, 17. ad a. 770. οὐτως κακῶς διίσκειτο, ὥστε ἐν συμποδίῳ παταστέγηψ ἐς τὸ συνέδριον ἐξομισθῆναι. νομιζόμενον γάρ που καὶ τοῖς ἀνδράσιν, ἦν ποτέ τις αὐτῶν ασθενῶς ἔχων ἐκεῖσε ἐγίοι, πατανείμενον αὐτὸν ἐξφέρεσθαι, καὶ τοῦτο καὶ ὁ Τιβέριος τότε ἐποίησε, καὶ διελέχθη γέ τινα ἐν τοῦ συμποδίου προκύψας. De lecticarum usu v. Lipsius Elect. 1, 9., Scheffir. de re vehicul. 2, 5. et Fabric. ad Dion. 57, 15. De modestia in removendis comitibus v. ad c. 27.